
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

290 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: CONTRATTO  PER  SPAZI  SUGLI  ELENCHI  TELEFONICI  "PAGINE 
BIANCHE" E "PAGINE GIALLE" DI VICENZA E PROVINCIA PER IL 
PERIODO 2016/2017.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- l’annuale inserzione negli elenchi telefonici “Pagine bianche” e “Pagine gialle” di Vicenza e 
provincia, di spazi pubblicitari riservati ai servizi del Comune di Bassano del Grappa, ha 
contribuito al miglioramento del sistema di informazione fornendo ai cittadini un più rapido 
accesso agli uffici; 

- è opportuno dare ai recapiti telefonici e telematici del comune di Bassano del Grappa, la più  
ampia  visibilità  al  fine  di  facilitare  la  comunicazione  tra  cittadini/imprese  e  pubblica 
amministrazione;

- è nell’interesse dei cittadini il provvedere, anche quest’anno, alla pubblicazione nell’elenco 
telefonico  di  Vicenza  e  provincia  di  uno  spazio  pubblicitario  riservato  ai  recapiti  del 
Comune della dimensione di circa 49x38 mm e l’inserimento di informazioni sul Comune di 
Bassano del  Grappa nel  sito internet  “Pagine Gialle  on-line”  quali  una home-page,  una 
mappa del comune e di un collegamento al sito web del Comune stesso.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  17  febbraio  2009,  relativo  a 
“Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione  
degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono  
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009;

- l’art.  1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007),  che 
stabilisce  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del Decreto del  
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

- l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento per gli acquisti di  
beni e servizi  in  economia del  Comune di Bassano del  Grappa” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008, la determinazione n. 774/2008 con le tipologie 
dei beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa e la successiva determinazione n.  
701/2010 di aggiornamento del precedente atto;

Precisato che 



- il  giorno  2  marzo  2016  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di servizi;

- il  giorno  2  marzo  2016  il  Servizio  Informativo  Comunale,  accedendo  all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/main/Elenco_prodotti/index.html e  consultando  il 
file  Elenco_prodotti_28_gennaio_2016.xls allegato  alla  presente,  ha  verificato  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  che non vi  sono ditte in  grado di offrire  i  
servizi richiesti.

Vista

- la proposta prot. 13981 del 1° marzo 2016, con la quale SEAT PAGINE GIALLE S.p.A.  
Corso Mortara, 22 – Torino e rappresentata dall’agente Sig. Felici Leopoldo, propone a un 
costo pari a € 3.775,00 oltre IVA, i seguenti servizi di pubblicità dei recapiti del Comune 
nell’elenco “Pagine Bianche”, nell’elenco “Pagine Gialle” nel sito “Pagine Gialle on-line” e 
nel punto di contatto telefonico “Pronto Pagine Gialle”.

Precisato che

- la proposta prot. 13981 del 1° marzo 2016,  della ditta  SEAT PAGINE GIALLE S.p.A.  è 
pervenuta in sostituzione della proposta consegnata  brevi manu il giorno 3 febbraio 2016, 
conservata agli atti del Servizio Informativo Comunale, che offriva i servizi in discussione al 
costo di € 3.975,00 oltre IVA, ritenuto troppo oneroso dall’Amministrazione;

- il  contratto da stipulare non prevede l’intervento  on-site e pertanto non risulta necessario 
provvedere alla sottoscrizione, da parte di entrambe le parti, del DUVRI.

Verificato che

- la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati al 
netto del consumo di tabacchi (FOI-nt), da gennaio 2015 a gennaio 2016, è pari a +0,3%, 
come pubblicato nel sito ISTAT in data 22 febbraio 2016;

- il  preventivo  di  spesa  sopra riportato  presenta  una riduzione  dei  costi  rispetto all’anno 
precedente  e  quindi  rappresenta  una variazione  non superiore  alla  variazione  dell’indice  
ISTAT FOI-nt.

Ritenuto 

- per quanto sopra indicato, congruo il preventivo di spesa.

Dato atto 

- della necessità di procedere all’affidamento del servizio di pubblicità all’interno degli elenchi  
“Pagine Bianche” e “Pagine Gialle”, nel sito Pagine Gialle on-line” e nel punto di contatto  
telefonico “Pronto Pagine Gialle” ai sensi dell’art. 8, comma 2 del vigente “Regolamento per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia” del  Comune di  Bassano del  Grappa,  poiché nel  caso 
specifico si configura la specialità della prestazione.

Richiamati

- il  “Regolamento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato  

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;



- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPCM 28 dicembre 2011;

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare, dell’art. 8 comma 2 del vigente “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia  
del Comune di Bassano del Grappa”, in ordine alla specialità della prestazione, alla ditta SEAT 
PAGINE GIALLE S.p.A,. Corso Mortara, 22 – Torino – P.IVA 03970540963, rappresentata 
dell’agente Sig. Felici Leopoldo, la pubblicazione dei numeri telefonici del Comune di Bassa­
no del Grappa nell’elenco telefonico di Vicenza e Provincia e degli altri servizi indicati in pre­
messa, a fronte di una spesa complessiva pari a € 4.605,50 IVA inclusa;

3. di impegnare, a tal fine, a favore della ditta SEAT PAGINE GIALLE S.p.A,. Corso Mortara,  
22 – Torino – P.IVA 03970540963, l’importo complessivo di € 4.605,50 IVA inclusa,  al capi­
tolo 801033 “Servizi telefonici – elenchi telefonici e pubblicità” MiPTMa 1.08.1.103 del bilancio cor­
rente;

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio­
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2016;

5. di incaricare il capo servizio S.I.C. di procedere all’ordinativo delle forniture, nei termini indi ­
cati nel presente atto;

6. di dare atto che per l’affidamento in oggetto sarà acquisito il Codice Identificativo di Gara; 

7. di provvedere al pagamento delle prestazioni, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del Fornitore a cui è stata affidata, liquidata  
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della forni­
tura da parte dell’ordinante;

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

9. di trasmettere il presente provvedimento al sistema di controllo di gestione, ai sensi del com­
ma 3 bis dell’art. 26 della Legge 488/1999, come modificato dalla Legge 191/2004; 

10. di non procedere alla stesura della dichiarazione di cui al comma 3-bis, secondo periodo, del­
l’art. 26 della L. 488/1999, così come modificato dalla L. 191/2004, inerente al rispetto delle 



disposizioni contenute nel comma 3 dello stesso articolo in quanto trattasi di servizio non 
presene nel catalogo del MePA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 797_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

